

مذكرة إخبارية للمندوبية السامية للتخطيط الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة لشهر يوليوز 2009

ارتفاع طفيف للرقم الاستدلالي لشهر يوليوز 2009 مقارنة مع يونيو 2009 بسبب زيادة ضعيفة في الرقم الاستدلالي للمواد غير الغذائية واستقرار في الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية رغم ارتفاع أثمان السمك الطري واللحوم.

سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة، خلال شهر يوليوز 2009، ارتفاعا طفيفا ب 0,1% بالمقارنة مع الشهر السابق. وقد نتج هذا الارتفاع عن استقرار الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية وارتفاع الرقم الاستدلالي للمواد غير الغذائية ب 0,1%.

بالنسبة للمواد الغذائية، همت الارتفاعات المسجلة ما بين شهري يونيو و يوليوز 2009 على الخصوص السمك الطري ب 4,6% واللحوم ب 2,0%. وعلى العكس من ذلك انخفضت أثمان الخضرة الطرية ب 5,3% والفواكه الطازجة ب 4,1% والقطاني ب 1,1%.

وسجل هذا الرقم الاستدلالي، على مستوى المدن، انخفاضات ب 1,3% في فاس وب 1,0% في مكناس وب 0,5% في مراكش وب 0,3% في وجدة. بينما سجلت ارتفاعات ب 0,7% في الرباط وب 0,2% في كل من الدار البيضاء و تطوان و طنجة.

عرف مؤشر التضخم الأساسي، الذي يستثني المواد ذات الأثمان المحددة والمواد ذات التقلبات العالية، خلال شهر يوليوز 2009، ارتفاعا ب 0,1% بالمقارنة مع شهر يونيو 2009 وانخفاضا ب 0,7% بالمقارنة مع شهر يوليوز 2008.

بالمقارنة مع نفس الشهر من السنة السابقة، سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة، خلال شهر يوليوز 2009، انخفاضا قدره 1,0%.

وقد نتج هذا الانخفاض عن تراجع أثمان المواد الغذائية ب 3,3% وارتفاع أثمان المواد غير الغذائية ب 1,0%. بالنسبة لهذه الأخيرة، تراوحت نسب التغير ما بين انخفاض قدره 0,4% بالنسبة لمجموعة "النقل والمواصلات" وارتفاع قدره 2,1% بالنسبة لمجموعة "مواد وخدمات أخرى".

الأثمان

الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة التطور حسب مجموعات المواد

الرقم الإستدلالي الشهري			مجموعات المواد
التغير %	يوليوز 2009	يوليوز 2008	
-3,3	189,1	195,6	المواد الغذائية
1,0	178,9	177,1	المواد غير الغذائية
			بما فيها :
1,5	179,7	177,1	اللباس
0,6	183,0	181,9	السكنى
1,0	153,6	152,1	التجهيز المنزلي
1,0	155,3	153,8	العلاجات الطبية
-0,4	186,3	187,0	النقل والمواصلات
1,7	183,9	180,8	الترفيه والثقافة
2,1	191,5	187,6	مواد وخدمات أخرى
-1,0	183,6	185,5	الرقم الإستدلالي العام

الرقم الإستدلالي الشهري			الرقم الاستدلالي للسبعة أشهر الأولى			مجموعات المواد
التغير %	يوليوز 2009	يونيو 2009	التغير %	2009	2008	
-	189,1	189,1	2,1	195,6	191,5	المواد الغذائية
0,1	178,9	178,7	1,5	178,7	176,0	المواد غير الغذائية
						بما فيها :
0,1	179,7	179,5	1,4	179,1	176,7	اللباس
0,1	183,0	182,9	0,8	182,9	181,5	السكنى
-	153,6	153,6	1,9	153,5	150,7	التجهيز المنزلي
-	155,3	155,3	1,0	155,2	153,7	العلاجات الطبية
0,1	186,3	186,2	1,4	186,4	183,8	النقل والمواصلات
-0,1	183,9	184,0	1,9	183,8	180,4	الترفيه والثقافة
0,2	191,5	191,1	2,3	190,7	186,4	مواد وخدمات أخرى
0,1	183,6	183,5	1,8	186,4	183,1	الرقم الإستدلالي العام

المصدر : قسم الأرقام الإستدلالية الإحصائية

الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة
التطور حسب المدن

الرقم الإستدلالي الشهري			الرقم الاستدلالي للسبعة أشهر الأولى			المدن
التغير %	يوليوز 2009	يونيو 2009	التغير %	2009	2008	
-0,1	189,4	189,5	1,1	192,7	190,6	أكادير
0,2	179,9	179,5	1,7	182,3	179,3	الدار البيضاء
-1,3	182,8	185,2	2,1	187,9	184,0	فاس
-0,1	174,2	174,3	1,7	176,6	173,7	القتيطرة
-0,5	184,9	185,9	1,7	188,7	185,6	مراكش
-0,3	181,7	182,3	2,3	184,6	180,5	وجدة
0,7	188,4	187,0	1,2	190,3	188,0	الرباط
0,2	191,1	190,8	1,6	194,1	191,0	تطوان
-1,0	187,6	189,4	2,5	191,7	187,0	مكناس
0,2	197,1	196,8	2,8	199,1	193,7	طنجة
0,1	169,2	169,1	2,7	171,3	166,8	العيون
0,1	183,6	183,5	1,8	186,4	183,1	المجموع

المصدر : قسم الأرقام الإستدلالية الإحصائية

**NOTE D'INFORMATION
DU HAUT COMMISSARIAT AU PLAN
RELATIVE A L'INDICE DU COUT DE LA
VIE (ICV) DU MOIS DE JUILLET 2009**

Légère hausse de l'indice du mois de juillet 2009 par rapport à juin 2009 due à une faible augmentation de l'indice des produits non alimentaires et à une stagnation de l'indice des produits alimentaires malgré la hausse des prix des poissons frais et des viandes.

L'indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de juillet 2009, une légère hausse de 0,1%, par rapport au mois précédent. Cette variation est le résultat d'une stagnation de l'indice des produits alimentaires et de la hausse de l'indice des produits non alimentaires de 0,1%.

Pour les produits alimentaires, les hausses observées entre juin et juillet 2009, concernent notamment les poissons frais avec 4,6% et les viandes avec 2,0%. En revanche, les prix des légumes frais ont baissé de 5,3%, des fruits frais de 4,1% et ceux des légumes secs de 1,1%.

Cet indice a enregistré au niveau des villes une baisse de 1,3% à Fès, de 1,0% à Meknès, de 0,5% à Marrakech et de 0,3% à Oujda. En revanche, il a enregistré une hausse de 0,7% à Rabat et de 0,2% à Casablanca, Tétouan et Tanger.

L'indicateur d'inflation sous-jacente, qui exclut les produits à prix volatiles et les tarifs publics, aura connu au cours du mois de juillet 2009 une légère hausse de 0,1% par rapport au mois de juin 2009 et une baisse de 0,7% par rapport au mois de juillet 2008.

Comparé à l'indice du même mois de l'année précédente, l'indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de juillet 2009, une baisse de 1,0%.

Cette évolution résulte de la baisse de l'indice des produits alimentaires de 3,3% et de la hausse de 1,0% des produits non alimentaires. Pour ces derniers, la variation s'inscrit dans une fourchette allant d'une baisse de 0,4% pour le groupe «Transport et communications» à une hausse de 2,1% pour le groupe «Autres biens et services».

PRIX

INDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS

Groupes de produits	Indices mensuels		
	Juillet 2008	Juillet 2009	Var. %
Produits alimentaires	195,6	189,1	-3,3
Produits non alimentaires	177,1	178,9	1,0
<i>dont : Habillement</i>	177,1	179,7	1,5
<i>Habitation</i>	181,9	183,0	0,6
<i>Equipements ménagers</i>	152,1	153,6	1,0
<i>Soins médicaux</i>	153,8	155,3	1,0
<i>Transports et communications</i>	187,0	186,3	-0,4
<i>Loisirs et culture</i>	180,8	183,9	1,7
<i>Autres biens et services</i>	187,6	191,5	2,1
Ensemble	185,5	183,6	-1,0

Groupes de produits	Indices des sept premiers mois			Indices mensuels		
	2008	2009	Var. %	Juin 2009	Juillet 2009	Var. %
Produits alimentaires	191,5	195,6	2,1	189,1	189,1	-
Produits non alimentaires	176,0	178,7	1,5	178,7	178,9	0,1
<i>dont : Habillement</i>	176,7	179,1	1,4	179,5	179,7	0,1
<i>Habitation</i>	181,5	182,9	0,8	182,9	183,0	0,1
<i>Equipements ménagers</i>	150,7	153,5	1,9	153,6	153,6	-
<i>Soins médicaux</i>	153,7	155,2	1,0	155,3	155,3	-
<i>Transports et communications</i>	183,8	186,4	1,4	186,2	186,3	0,1
<i>Loisirs et culture</i>	180,4	183,8	1,9	184,0	183,9	-0,1
<i>Autres biens et services</i>	186,4	190,7	2,3	191,1	191,5	0,2
Ensemble	183,1	186,4	1,8	183,5	183,6	0,1

Source : [Division des Indices Statistiques](#).

INDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR VILLE

Villes	Indices des sept premiers mois			Indices mensuels		
	2008	2009	Var.%	Juin 2009	Juillet 2009	Var.%
<i>Agadir</i>	190,6	192,7	1,1	189,5	189,4	-0,1
<i>Casablanca</i>	179,3	182,3	1,7	179,5	179,9	0,2
<i>Fès</i>	184,0	187,9	2,1	185,2	182,8	-1,3
<i>Kénitra</i>	173,7	176,6	1,7	174,3	174,2	-0,1
<i>Marrakech</i>	185,6	188,7	1,7	185,9	184,9	-0,5
<i>Oujda</i>	180,5	184,6	2,3	182,3	181,7	-0,3
<i>Rabat</i>	188,0	190,3	1,2	187,0	188,4	0,7
<i>Tétouan</i>	191,0	194,1	1,6	190,8	191,1	0,2
<i>Meknès</i>	187,0	191,7	2,5	189,4	187,6	-1,0
<i>Tanger</i>	193,7	199,1	2,8	196,8	197,1	0,2
<i>Laâyoune</i>	166,8	171,3	2,7	169,1	169,2	0,1
Ensemble	183,1	186,4	1,8	183,5	183,6	0,1

Source : Division des Indices Statistiques.